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АНОТАЦІЯ

Біличенко Г. В. Соціально-педагогічний супровід розвитку

комунікативної культури дітей молодшого шкільного віку у

загальноосвітніх школах-інтернатах. – Кваліфікаційна наукова праця на

правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата педагогічних наук

(доктора філософії) за спеціальністю 13.00.05 – соціальна педагогіка. –

Державний вищий навчальний заклад «Донбаський державний педагогічний

університет», Слов’янськ, 2021.

Дисертація є теоретико-експериментальним дослідженням проблеми.

У Вступі обґрунтовано актуальність і доцільність обраної теми,

сформульовано об’єкт, предмет, мету, завдання, методи дослідження, розкрито

наукову новизну, практичне значення роботи, наведено відомості про

апробацію та впровадження одержаних результатів.

У першому розділі – «Науково-теоретичні засади проблеми соціально-

педагогічного супроводу розвитку комунікативної культури молодших

школярів загальноосвітніх шкіл-інтернатів» – здійснено дослідження феномену

«комунікативна культура» на основі висвітлення сутності та змісту базових,

суміжних і підпорядкованих понять проблемного кола зазначеної категорії

(спілкування, комунікація, міжособистісна взаємодія, культура мовлення,

культура спілкування, комунікативні здібності, комунікативні якості

особистості, комунікативні вміння, комунікативна компетентність). Зазначено,

що «комунікативна культура» є динамічним поліструктурним інтегративним

утворенням особистості, що включає сукупність взаємопов’язаних компонентів

(аксіологічний, знаннєвий, емоційний, поведінковий), обумовлено зовнішніми

умовами (соціальна ситуація розвитку особистості) і внутрішніми чинниками

(комунікативні здібності та якості особистості) та забезпечує гармонійну

соціалізацію особистості через взаємодію з реальним соціальним середовищем і

самим собою.

3

На основі аналізу філософської, психологічної, педагогічної й соціально-

педагогічної наукової літератури розглянуто понять «розвиток» і

«комунікативна культура» у змістовому поєднанні та визначено поняття

«розвиток комунікативної культури» як процес і результат структурно-рівневих

змін його взаємопов’язаних компонентів під впливом оптимізації зовнішніх

умов та внутрішніх чинників, що є основою адекватності, успішності,

індивідуальної своєрідності комунікації особистості.

Розвиток комунікативної культури молодших школярів ЗОШІ

схарактеризовано як складник цілісного процесу особистісного розвитку

дитини з урахуванням своєрідності її досвіду, ціннісних орієнтацій,

мотиваційної та чуттєвої сфери, особливостей особистісних якостей, що

корелюють із характеристиками її комунікативної діяльності.

Результати узагальнення наукової літератури з означеної проблеми

обумовили побудову дефінітивної логічної конструкції: супровід (взаємодія

супроводжуваного і того, хто супроводжує) – психологічний супровід (позиція

психолога щодо суб’єктів взаємодії, де основними принципами роботи є

включення, участь, забезпечення) – педагогічний супровід (комплексна

технологія підтримки та допомоги дитині, що забезпечує створення

оптимальних умов збагачення соціально-особистісного розвитку в період

дитинства та становить особливий вид організованої взаємодії того, хто

супроводжує, та супроводжуваного зі зміною ціннісно-смислових орієнтацій і

установок дорослих) – соціальний супровід (це вид соціальної підтримки,

спрямований на забезпечення оптимальних умов для самостійного вирішення

особою життєвих проблем) – соціально-педагогічний супровід (цілісна

діяльність, командна взаємодія педагогів, вихователів, батьків, практичних

психологів, соціальних педагогів, медпрацівників та ін., що базується на

суб’єкт-суб’єктному підході та передбачає активну позицію і об’єкта, і суб’єкта

соціально-педагогічного впливу).

Розкрито мету, функції (загальні: діагностична, аналітична, прогностична,

перетворювальна та спеціальні: розвивальна, превентивна, комунікативна,
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організаторська, нормативно-правова, соціально-педагогічна), особливості

(особистісна зорієнтованість, соціальна активність і суб’єктність, партнерство,

співпраця та діалог, взаємодія, неупереджене ставлення, добровільність,

доброзичливість, співчуття та розуміння, довіра та повага, урахування

позитивного досвіду), етапи (проблематизації, пошуково-варіативний,

практично-дієвий, аналітичний), зроблено порівняльний аналіз компонентів

традиційної системи виховання та навчання й парадигми соціально-

педагогічного супроводу та визначено, що соціально-педагогічний супровід

розвитку комунікативної культури дітей молодшого шкільного віку ЗОШІ – це

динамічний, гнучкий процес суб’єкт-суб’єктної взаємодії педагогів із дітьми

молодшого шкільного віку з метою ефективного розвитку комунікативної

культури як сукупності взаємопов’язаних компонентів у спеціально створених

соціально-педагогічних умовах.

На основі аналізу сучасних педагогічних, психологічних, соціально-

педагогічних досліджень схарактеризовано зміст виокремлених компонентів

комунікативної культури: аксіологічного (цінності й установки, на які

орієнтується особистість у комунікативній взаємодії), знаннєвого (обізнаність,

що складається із сукупності соціокультурних знань, цінностей, способів

пізнання навколишнього світу, соціально-комунікативних практик, здатності

отримувати, інтерпретувати, приймати інформацію, використовувати адекватні

засоби забезпечення процесів пізнавальної, розумової та комунікативної

активності), емоційного (емоційний фон взаємодії, що відображає рівень

комунікативної культури та сприяє добору доцільних, емоційно виправданих

засобів вербального та невербального впливу, створюючи ситуацію

сприятливого й комфортного або несприятливого й дискомфортного

спілкування), поведінкового (систему вмінь і навичок, стратегій поведінки в

комунікативних ситуаціях, здатності обирати оптимальний стиль

комунікативних дій, що дозволяють будувати ефективне спілкування згідно з

метою та умовами міжособистісної взаємодії).
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Розроблено систему оцінки розвитку комунікативної культури дітей

молодшого шкільного віку у вигляді критеріїв – ціннісно-мотиваційного,

інформаційно-когнітивного, емоційно-вольового, мовленнєво-діяльнісного,

показників його визначення, методів і засобів діагностики (анкети, питальники,

методики, метод експертної оцінки, проблемні ситуації) тощо. Відповідно до

окреслених критеріїв визначено рівні їхньої сформованості (високий, середній,

низький), розкрито їхнє змістовне наповнення.

Проведено соціально-педагогічну діагностику вихідного стану розвитку

комунікативної культури дітей молодшого шкільного віку експериментальної

та контрольної груп. Аналіз результатів діагностики продемонстрував, що

більшість респондентів експериментальної групи мала низький (48,8%) та

середній (41,5%) рівні розвитку комунікативної культури. Подібна картина

спостерігається й у більшості молодших школярів контрольної групи –

відповідно 48,2% та 41,2%.

У другому розділі – «Розробка та експериментальна перевірка

ефективності умов соціально-педагогічного супроводу розвитку комунікативної

культури молодших школярів загальноосвітніх шкіл-інтернатів» – теоретично

обґрунтовано та представлено результати експериментальної перевірки

ефективності соціально-педагогічних умов розвитку комунікативної культури

молодших школярів загальноосвітніх шкіл-інтернатів у процесі соціально-

педагогічного супроводу: організація соціокультурного середовища ЗОШІ,

зорієнтованого на розвиток комунікативної культури молодших школярів;

теоретико-методичне забезпечення діяльності педагогів загальноосвітніх шкіл-

інтернатів щодо соціально-педагогічного супроводу розвитку комунікативної

культури дітей молодшого шкільного віку; наповнення змісту соціально-

педагогічного супроводу розвитку комунікативної культури дітей молодшого

шкільного віку загальноосвітніх шкіл-інтернатів інтерактивними формами та

методами освітньої діяльності.

Процес упровадження експериментальних умов розвитку комунікативної

культури молодших школярів загальноосвітніх шкіл-інтернатів у процесі
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соціально-педагогічного супроводу базувався на розробленій соціально-

педагогічній моделі, мета реалізації якої полягає в підвищенні рівня розвитку

комунікативної культури дітей молодшого шкільного віку ЗОШІ в процесі

соціально-педагогічного супроводу на основі вирішення низки завдань, серед

яких: теоретичне обґрунтування й експериментальна реалізація соціально-

педагогічних умов розвитку комунікативної культури молодших школярів

ЗОШІ; удосконалення форм і методів соціально-педагогічного супроводу

розвитку комунікативної культури молодших школярів ЗОШІ в контексті

завдань НУШ; актуалізація комунікативного потенціалу соціокультурного

середовища ЗОШІ.

Реалізація першої умови (організація соціокультурного середовища

ЗОШІ, зорієнтованого на розвиток комунікативної культури молодших

школярів) здійснювалася в межах соціокультурного простору ЗОШІ. Так, було

реалізовано соціально-педагогічний проєкт «Комунікативний портрет – поряд і

разом», що здійснювався за допомогою наповнення взаємодії педагогів із

дитиною освітніми ситуаціями (за наявності емоційно-комунікативної

атмосфери, захисту, спілкування, підтримки, підкріплення, супроводу, що

відчувається дитиною), які конструюють соціокультурне середовище ЗОШІ на

основі спільно організованих комунікативних культурних практик;

використання комунікативних ігрових завдань «Хто правий?», «Коробка

добрих вчинків», «Визнач ситуацію спілкування», «Рожеві окуляри», «Одне

прохання – різні відповіді» тощо, що мали максимальне наближення до

практичної реальності; створення комунікативного простору діяльності дітей

щодо реалізації спільного замислу (наприклад, ігрового), уміння домовлятися,

переконувати один одного, аргументувати свої пропозиції, взаємоконтролю і

взаємодопомоги, емоційного ставлення (мініпроєкти «Спільне малювання»,

«Збери вірш»; групова дослідна робота «Що таке добре, що таке погано»; гра-

стратегія «Подорож у країну розуміння»; гра-мрія «Якби ...»; рольові ігри

«Лісна школа», «У гостях у казки», «Велика дружня родина», «Будуємо дім»;

театралізовані ігри «Створення фільму-казки», «Різні фрази», «Здивування»,
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«Покажи, а ми відгадаємо», «Оживи предмет», «Королівство казок»);

упровадження комплексу тренінгових вправ «Країна порозуміння»,

спрямованих на розвиток соціально-комунікативних умінь, зосередження уваги

(привітання) та рефлексію (прощання); здійснено підготовку та презентацію

стендів «Добрий день, я прийшов!», «Дерево бажань», «Зірка дня», «Я

навчився!», «Мій настрій» тощо.

Упровадження другої умови (теоретико-методичне забезпечення

діяльності педагогів загальноосвітніх шкіл-інтернатів щодо соціально-

педагогічного супроводу розвитку комунікативної культури дітей молодшого

шкільного віку) відбувалося в межах постійно діючого семінару

«Комунікативна культура педагога як вимога сучасності». Програма семінару

складалася з двох тематичних блоків (теоретичні засади проблеми

комунікативної культури педагога та її ролі в реалізації завдань особистісно

зорієнтованої освіти та методичні аспекти розвитку комунікативної культури

дітей молодшого шкільного віку в загальноосвітніх школах-інтернатах), кожен

із яких містить сукупність теоретичних і практичних питань, що зорієнтовані на

формування системи поглядів на проблему комунікативно-мовленнєвого

розвитку в контексті парадигми соціально-педагогічного супроводу та набуття

навичок творчого використання отриманої інформації. Кожне тематичне

заняття семінару включало різні форми педагогічної взаємодії: проблемний

діалог, збір очікувань, мінілекцію, соціодраму, ділову гру, тренінг,

мікротренінг, соціально-комунікативну гру, рольову гру, рефлексивну

технологію, моделювання, обговорення за круглим столом, презентацію тощо.

Результатом плідної роботи стало проведення науково-практичної конференції

«Мистецтво бути іншим», організацію якої було спрямовано на формування та

вдосконалення комунікативної компетентності педагогів ЗОШІ, здійснення

постійного професійно-особистісного розвитку, самовдосконалення й

самореалізації в умовах особистісно зорієнтованого навчання.

Реалізацію третьої соціально-педагогічної умови «наповнення змісту

соціально-педагогічного супроводу розвитку комунікативної культури дітей
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молодшого шкільного віку загальноосвітніх шкіл-інтернатів інтерактивними

формами та методами освітньої діяльності» було виконано за допомогою

послідовного введення в освітній процес ЗОШІ авторської соціально-

педагогічної програми «Я серед інших», що впроваджувалася в рамках

діяльності гуртка «Школа спілкування». Запропонована програма мала такі

методичні конструкти: «Я та світ навколо мене» (система інтерактивних

проблемних полілогів: Якщо, ... . Переконливі докази. Побоювання того, що

нічого не знаєш. Про знання, яке ми не знаємо. Секрети. Мислення. Слово

«тільки». Добре та погано. У минулому році. Розмова тощо); «Граємо разом»

(система інтерактивних соціально-комунікативних ігор: «Де я?»,

«Розпускається бутон», «Прогноз погоди», «Камінчик у черевику», «Згадай

успіх!», «План на майбутнє», «Що я люблю робити?», «Естафета добрих

звісток», «Послання світу», «Всі ми чимось схожі...», «Груповий портрет»,

«Інтерв’ю»); «Чарівні слова» (система інтерактивних вправ на впровадження

формул мовленнєвого етикету: імітаційні ігри («Зустріч друзів», «День

народження», «Випадкова зустріч», «Розмова по телефону» тощо), читання за

ролями або інсценування («Незнайка вчиться просити», «Незнайка роздає

іграшки», дидактична розповідь «Бобове зернятко», дидактична розповідь з

інсценуванням «Теремок», «Ріпка» тощо), спостереження, бесіди («Норми і

правила поведінки в суспільних місцях», «Подорож у країну ввічливості»

тощо), умовно-комунікативні вправи («Прохання», «Подяка», «Привітання»,

«Прощання», «Знайомство» тощо), імпровізовані соціально-рольові ігри («До

побачення», «Не покажу», «Ведмежата видужали», «Ввічлива дитина», «Рожеве

слівце», «Привіт» тощо)).

Результати контрольного етапу експерименту дали можливість

установити, що комплексна реалізація запропонованих соціально-педагогічних

умов у процесі соціально-педагогічного супроводу дозволила досягти суттєвої


[…]


садок майбутнього?

61. «Виразити почуття очима»

Мета: Сприяти самовираженню дітей.

Хід гри: Дитина і дорослий по черзі задумують якесь почуття і

намагаються висловити його тільки очима. Інші діти намагаються вгадати, яке

почуття виражає та чи інша дитина. Іншу частину обличчя треба при цьому

чим-небудь прикрити, наприклад, можна зробити для цієї вправи маску з

прорізом для очей.

62. «Давай все бруднити»

Мета: Сприяти розширенню рольового репертуару.

Хід гри: Ведучий просить дітей придумати якомога більше способів

забруднити зошит (покласти на нього пиріжок, витерти брудні руки тощо). Для

того, щоб надати вправі змагальний характер, можна оголосити конкурс – хто

придумає більше способів? Варіант цієї ж вправи: ведучий пропонує дітям

придумати, як за 5 хвилин навести найбільший безлад у кімнаті. Після цього

діти малюють придумане.

А як тепер якнайшвидше прибрати у кімнаті? Як можна зробити, щоб

було ще гарніше та затишніше?

63. Літак
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Мета: Розвиток врівноваженості. Виховання потреби у свободі та

самоконтролі. Вираження емоцій та уявне відтворення образів.

Хід гри: «Встань, будь ласка, поруч зі стільцем і випрями спину. Уяви,

що ти – літак, готовий до старту. Витягни руки в сторони, щоб у тебе були два

сильні крила. Подумай, як літак розпочинає рух?. Чи є у нього пропелери та

двигуни? Або у тебе будуть турбіни, як у реактивного винищувача?»

Твої двигуни можуть зараз видати звук. Але стеж, щоб він не заглушав

мій голос. Сиди на своєму місці й уяви, що ти підіймаєшся вгору, все вище і

вище в небо...

Ти піднявся вже на кілька сотень метрів. Що ти бачиш перед собою? Що

ти бачиш під собою? Що ти чуєш? Як пахне повітря там, нагорі?

Як ти себе почуваєш, пролітаючи крізь хмари? Пролітаючи над хмарами?

Де ти летиш? Над морем? Над горами? Над широкою рівниною, де багато річок

і озер? Зустрічаються тобі інші літаки? Відчуй міцний корпус свого літака і

його надійні потужні двигуни... За допомогою радіозв’язку ти можеш

повідомити іншим пілотам, що у тебе все в порядку». (1-2 хв). Тепер настав час

повертатися на землю. На зниження, сповільни швидкість двигунів. Посадка

пройшла успішно... Веди свій літак по посадковій смузі та заглуши двигуни...

Насолоджуйтесь тишею і спокоєм після польоту...

Потягнися, струсни руками й ногами, перш ніж знову сісти на стілець...»

Обговорення:

 Чи сподобався мені політ?

 Який літак я собі уявив?

 Що особливого я пережив під час польоту?

 Чи постійно я зберігав контроль над літаком?

 Який момент був найнебезпечнішим?

 Як високо я піднявся?

 Як я себе почував під час польоту?

 Коли ще я зможу випробувати пригоди?

 Які у мене були найцікавіші пригоди?

 Добре іноді відчувати страх під час пригоди?

 Страх щось говорить нам?

 Коли я відчуваю себе вільним?

 Коли я відчуваю несвободу?

64. З пряжі

Мета: Розвиток тонкої моторики, соціальної взаємодії, дотримання

інструкцій та просторової орієнтації.

Матеріал: Клубок пряжі.

Хід гри:

Варіант 1. Нехай педагог з дітьми обмотає усю кімнату нитками,

створюючи перегородки та стінки: догори, вниз, туди, сюди! Потім діти можуть

позмагатися на швидкість та кмітливість проходження території.

Варіант 2:
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1. Моток кольорової пряжі.

2. Почніть розмотувати пряжу з одного боку кімнати, закріпивши кінець

за дверну ручку.

3. Продовжуйте розмотувати пряжу по кімнаті, обмотуючи її навколо

різних предметів меблів.

4. Знайдіть яке-небудь місце, де закінчити шлях.

5. Приведіть дитину до дверей і покажіть їй павутину з пряжі.

7. Покажіть їй, де вона починається і як слідувати за ниткою до її кінця.

Нехай змотує пряжу.

65. Коробка переживань

Мета: Розвивати почуття самоаналізу. Виховувати якості саморозвитку,

самодисципліни, проєктування власних цілей.

Матеріали: Кожній дитині потрібна невелика картонна коробка, папір,

воскові крейди, клей і ножиці.

Хід гри: Скажіть мені, будь ласка, про що ви переживаєте? Чим

переймаються ваші батьки? Про що переживають ваші брати або сестри? Чим

переймаються ваші педагоги? Чим переймаються автори газетних статей?

Чи можете ви назвати мені яку-небудь важливу проблему, що стоїть

перед вами? Чим різняться турбота і переживання від важливих проблем?

Я приніс для кожного з вас коробку, в якій ви можете зберігати свої

переживання і турботи. Візьміть собі по коробці. А тепер запишіть всі свої

переживання, що прийдуть вам в голову, на невеликі листочки паперу і

складіть їх в коробку. Зберігайте свою «коробку переживань» у себе вдома. Раз

на тиждень в спокійній атмосфері сідайте за стіл, записуйте всі турботи й

переживання, що прийдуть вам в голову, і складайте їх у цю коробку. Кожні

два тижні або раз на місяць ви повинні приносити свою «коробку переживань»

в школу. Тоді ви можете переглянути свої турботи та подивитися, що з ними

сталося за цей час.

Для початку було б добре допомогти дітям зібрати їх турботи. З багатьма

труднощами ми не можемо впоратися, тому нам не залишається нічого іншого,

як чекати, до чого призведе природний розвиток подій.

Аналіз вправи:

 Чи ти знаєш таких людей, які створюють собі занадто багато

переживань і турбот?

 А чи ти знаєш таких людей, які переживають дуже мало?

 Берешся ти час від часу за яку-небудь проблему, яку ти насправді

хочеш вирішити?

 Як ти почувався, коли записав всі свої турботи й переживання та склав

їх в одну коробку?

 Які ще способи не розтрачувати свої сили на зайві турботи й

переживання ти знаєш?

Примітка: Ця гра може допомогти дитині бачити різницю між марними

переживаннями та дійсно важливими проблемами. Розглядаючи свою коробку
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переживань через якийсь час, вони помітять, що багато турбот зникли самі

собою. А це може вивільнити сили для досягнення важливих цілей і

розв’язання дійсно актуальних проблем.

ІІІ блок соціально-педагогічної програми

«Чарівні слова»

Мета: підвищувати комунікативну та загальну культуру дітей шляхом

організації роботи з мовленнєвими формулами етикету, формувати стійку

мотивацію щодо культурно-нормативної мовленнєвої поведінки, творчого

використання етикетних формул, адекватних різноманітнихситуацій

спілкування.

Умовами соціально-педагогічного впливу є:

 наявність адекватного розвивального мовного середовища, позитивних

стимулів для використання дитиною в спілкуванні формул мовленнєвого

етикету;

 комплексний характер соціально-педагогічного впливу, поетапне

засвоєння формул мовленнєвого етикету;

 засвоєння невербальних форм спілкування відповідно нормам і

правилам етикету;

 комунікативно-ситуативний підхід до ознайомлення дітей з формами

мовленнєвого етикету;

 позитивний приклад дорослих;

 підбір комунікативних ситуацій за тематичним принципом.

Зміст:

Етапи роботи:

1. Інформаційний етап.

Мета: збагачення словника дітей новими формулами мовленнєвого

етикету та активізація знайомих формул відповідно до різноманітних умовних

комунікативних ситуацій.

Методичне забезпечення: імітаційні ігри, читання за ролями або

інсценування, спостереження, бесіди, умовно-комунікативні вправи тощо.

Читання за ролями: «Незнайка вчиться просити», «Незнайка роздає

іграшки», дидактична розповідь «Бобове зернятко», дидактична розповідь з

інсценуванням «Теремок», «Ріпка» тощо.

Бесіди: «Норми та правила поведінки в суспільних місцях», «Подорож у

країну ввічливості» тощо.

Імітаційні ігри: «Зустріч друзів», «День народження» тощо.

Умовно-комунікативні вправи: «Прохання», «Подяка», «Привітання»,

«Прощання», «Знайомство» тощо.

2. Активно-репродуктивний етап.

Мета: формування уміння «розвертати» формули мовленнєвого етикету

за допомогою звернення та мотивування.
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Методичне забезпечення: вибір готової мовної форми виходячи з

контексту, вправи на заміни одних формул мовленнєвого етикету іншими тощо.

Формули мовленнєвого етикету за допомогою звернення та мотивування:

складання пропозицій за зразком; вибір готової мовленнєвої форми, яка

підходить до даної пропозиції; обумовлені мовленнєві дії в пропонованих

обставинах.

3. Творчо-мовленнєвий етап.

Мета: формували уміння самостійно-творчого використання формул

мовленнєвого етикету в ситуаціях стандартизованого спілкування, проявляючи

ввічливість і доброзичливість за допомогою лексики, інтонації, міміки, жестів.

Методичне забезпечення: коментування або обговорення тексту,

самостійне складання тексту, імпровізовані соціально-рольові ігри тощо.

Коментування або обговорення тексту: показ сюжетних малюнків, що

показують різні комунікативні ситуації та питання до них.

Самостійне складання тексту: продовження тексту, що описує проблемну

комунікативну ситуацію.

Імпровізовані соціально-рольові ігри: «До побачення», «Не покажу»,

«Ведмежата видужали», «Ввічлива дитина», «Рожеве слівце», «Привіт» тощо.
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