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Актуальність обраної теми. Дисертаційне дослідження Тетяни

Вікторівни Шульги присвячено питанню професійної підготовки майбутніх

вихователів закладів дошкільної освіти. Очевидно, що сучасна педагогічна

практика потребує вихователя нового типу, фахівця з високим рівнем

емоційної та рефлексійної культури, спроможного швидко та адекватно

реагувати на стрімкі зміни в суспільстві, корегувати власну професійну

діяльність відповідно до соціальних вимог, здатного розв’язувати соціально-

психологічні суперечності тощо. У зв’язку з цим актуальності набуває

проблема підготовки сучасних фахівців дошкільної освіти, яка поряд з

високим рівнем академічних, професійних знань і навичок має ставити у

фокус уваги особистісні якості та психологічні особливості майбутніх

вихователів, зокрема вміння розуміти себе та оточення, власні емоційні

прояви та емоційні стани інших; застосовувати складники емоційної

культури на практиці. Усе це зумовлює необхідність формування емоційної

культури особистості фахівця в галузі дошкільної освіти.

Попри незмінну увагу до проблеми з боку науковців (І. Бех,

Г. Бєлєнька, А. Богуш, Н. Гавриш, І. Зязюн, К. Крутій, С. Курінна, І. Могілей,

Т. Науменко, Е. Панасенко, Т. Поніманська, М. Роганова та ін.),

кардинальних оновлень у вищій і дошкільній освіті в контексті формування

емоційної культури наразі не спостерігаємо.

Т. В. Шульга цілком слушно відзначає наявність суперечностей між

замовленням суспільства на підготовку компетентних, емоційно зрілих

фахівців, спроможних забезпечити якісну дошкільну освіту, та традиційною

організацією освітнього процесу у ЗВО, його аморфним орієнтуванням на

розвиток у здобувачів вищої освіти емоційної культури; визнанням

важливості формування емоційної культури в майбутніх вихователів закладів

дошкільної освіти та недостатньою розробленістю теоретичних засад

формування емоційної культури фахівців дошкілля; необхідністю

практичного вирішення проблеми формування емоційної культури майбутніх

вихователів ЗДО й недостатнім науково-технологічним та методичним

забезпеченням цього процесу. З огляду на вищеозначене дисертаційне

дослідження Тетяни Вікторівни Шульги з теми «Формування емоційної

культури майбутніх вихователів закладів дошкільної освіти у процесі

фахової підготовки» видається актуальним і перспективним.

Заслуговує на увагу аналіз стану проблеми у педагогічних і

психологічних дослідженнях. Дисертанткою проведено значну роботу з

вивчення теми в історичній ретроспективі, що дало можливість простежити

ґенезу проблеми формування емоційної культури особистості педагога,

виокремити плідні ідеї щодо її розв’язання в сучасних умовах. Оскільки,

цілеспрямованих і спеціальних досліджень емоційної культури майбутнього

вихователя ще не проводилося, авторкою було визначено два найбільш

значущих напрями наукового пошуку: 1) аналіз джерел, що дають уявлення

про стан дослідження проблеми формування емоційної культури майбутніх

фахівців різних галузей; 2) аналіз джерел, які стосуються змісту, форм і

методів професійної підготовки та формування різноманітних

компетентностей майбутніх фахівців дошкільної освіти у закладах вищої

освіти. Такий структурований формат уможливив глибоке дослідження

термінологічного апарату теми (культура, культура почуттів, культура

емоцій, емоції, емоційний інтелект, емоційна компетентність) й

формулювання власних визначень понять: «формування емоційної культури

майбутнього фахівця дошкільної освіти» як «важливої складової цілісного

освітнього процесу, що забезпечує підготовку до творчої самореалізації,

виявляється у відході від шаблонів і стереотипів у своїй професії;

формуванні виваженого ставлення до різних аспектів життя; створенні

програми особистісного та професійного саморозвитку; послідовному

збагаченні емоційного досвіду та педагогічної майстерності використання

позитивних емоцій у роботі з дітьми дошкільного віку» (С. 63); «емоційна

культура майбутнього вихователя закладу дошкільної освіти» як

інтегративної якості, що набула ціннісної спрямованості, системності,

здатності до самоуправління й саморегуляції, емоційної стабільності та

дозволяє адекватно усвідомлювати власні переживання й переживання

вихованців, забезпечує відповідність поведінки вихователя особистісним і

професійним потребам, ураховуючи емоційний стан дошкільників» (С. 81).

Варто відзначити, що разом із науковими джерелами дисертантка

опрацювала й літературні вітчизняні праці (зокрема, твори Лесі Українки та

Івана Франка) у пошуках засобів розвитку культури емоцій, підґрунтя

формування емоційної культури, яке полягає в «упорядкуванні своїх понять

та почуттів» (С. 31).

Здійснений аналіз дозволив Т. В. Шульзі 1) окреслити основні функції,

які виконує емоційна культура, а саме: гуманістичну, адаптивну, самоцільову

й інструментальну; 2) структурувати за групами складники емоційної

культури вихователя дітей дошкільного віку: особистісні риси (емоційна

стриманість, самовладання, емоційна стабільність, емоційна стійкість,

самостійність); професійні якості (доцільну емоційну виразність,

стресостійкість, толерантність, емпатію, рефлексію, почуття гумору);

професійно-педагогічні вміння (уміння забезпечувати емоційність процесу

спілкування, позитивний емоційний настрій малюків, володіння провідними

засобами виховання дошкільників, що впливають на настрій, ставлення до

дорослих та однолітків: гра та спілкування).

Основний зміст дисертаційної роботи свідчить про широку ерудицію

Т. В. Шульги, здатність до системного охоплення різних аспектів

досліджуваних педагогічних явищ і процесів, критичність і креативність

професійного мислення. У наукових пошуках дисертантка відштовхується

від тези: майбутнім вихователям для здійснення їхньої професійної

діяльності необхідні не лише спеціальні знання та практичні навички, а й

певні особистісні якості (емоційна налаштованість, емоційна

врівноваженість, емоційна наполегливість).

До основних ознак сформованості емоційної культури авторка

відносить педагогічний такт, емпатійні якості особистості, самоконтроль

емоційного стану і зовнішньої експресії, навички емоційної саморегуляції

тощо. Слушно зауважуючи, що в результаті позитивного, емпатійного

ставлення зі сторони вихователя формується адекватна самооцінка дитини,

відбувається профілактика конфліктних ситуацій і стресових станів

вихователя та дошкільників в процесі виховання, Т. В. Шульга чітко

окреслює задачу для перспективного розв’язання: «комплексну підготовку

вихователів, яка б включала формування емоційної культури фахівців

дошкільної освіти» (С. 61).

Викликає інтерес окреслена дисертанткою структура емоційної

культури мотиваційно-ціннісний, пізнавально-інтелектуальний,

комунікативно-діяльнісний та особистісно-рефлексивний компоненти та

критеріальний апарат дослідження: мотиваційний, когнітивний,

поведінковий, емоційно-рефлексивний. Особливу увагу звертаємо на

важливість певних відзначених показників, що дозволяють діагностувати

рівень сформованості емоційної культури у вихователів: адекватна оцінка

емоційних станів дітей і дорослих, уміння оцінювати свої емоції та настрій,

емоційна саморегуляція. Позаяк педагог може усвідомлювати необхідність

удосконалювати власну емоційну культуру, бути обізнаним із ключовими

понятійними категоріями, але не вміти керувати своїми емоційними

проявами й аналізувати емоційні реакції інших в освітніх ситуаціях.

Приємно вражає ґрунтовний діагностувальний інструментарій,

використаний для визначення рівнів сформованості емоційної культури

майбутніх вихователів закладу дошкільної освіти, до якого ввійшли: низка

анкет, адаптованих методик і запитальників, покликаних вивчити рівні

навчальної мотивації студентів, мотиви досягнення успіху в оволодінні

емоційною культурою, усвідомлення важливості формування емоційної

культури як професійно необхідної якості, перешкоди у встановленні

емоційних контактів; рівні емпатійних здібностей, емоційної спрямованості,

стилі саморегуляції поведінки, вирішення педагогічних ситуацій.

Узагальнений аналіз результатів констатувального етапу експерименту

дозволив дисертантці дійти висновку: 1) до ЗВО вступають студенти, які не

мають достатньо розвиненого рівня емоційної культури; 2) процес

професійної підготовки у ЗВО не забезпечує достатнього рівня

сформованості емоційної культури майбутніх вихователів закладів

дошкільної освіти; 3) необхідним є внесення коректив у фахову підготовку

фахівців дошкільної освіти у цьому напрямі.

Особливістю формувального експерименту, проведеного

Т. В. Шульгою, є те, що всі компоненти емоційної культури засвоювалися

студентами одночасно, оскільки, на думку дисертантки, у кожній навчальній

дисципліні присутні необхідні знання, уявлення, цінності щодо емоційного

вектору розвитку особистості.

Одним із важливих показників наукової новизни проведеного

дослідження є створення авторської експериментальної програми

формування емоційної культури вихователів закладів дошкільної освіти.

Уважне опрацювання наукових набутків попередників, аналіз науково-

педагогічного дискурсу та ретельне вивчення практичного досвіду дозволили

розробити, обґрунтувати та здійснити експериментальну перевірку

педагогічних умов формування емоційної культури майбутніх вихователів

закладів дошкільної освіти у процесі фахової підготовки: створення

сприятливого емоційно насиченого середовища взаємодії між учасниками

освітнього процесу, що забезпечить формування особистісного емоційного

досвіду майбутніх фахівців дошкільної освіти; доповнення змісту навчальних

дисциплін фахової підготовки тематикою, спрямованою на опанування

майбутніми вихователями системи знань щодо сутності та значущості

емоційної культури й набуття ними вмінь їхнього практичного застосування;

використання гумору як засобу формування емоційної культури майбутніх

вихователів ЗДО в аудиторній та позааудиторній діяльності.

Мету дослідження, методологічні підходи, принципи, етапи реалізації

наукового дослідження, структурні компоненти емоційної культури

майбутнього вихователя ЗДО, педагогічні умови формування емоційної

культури та форми і методи їх реалізації, критерії, показники і рівні

сформованості емоційної культури об’єднано Т. В. Шульгою в структурно-

функційну модель формування емоційної культури майбутніх вихователів

ЗДО у процесі фахової підготовки, досить змістовну й наповнену.

Ефективність реалізації результатів дослідження вбачаємо в чіткості

усвідомлення Т. В. Шульгою комплексу трансформаційних коректив і дієвих

змін в: 1) емоційно насиченому освітньому середовищі (обладнання

відповідними стендами спеціалізованих аудиторій; проведення тематичних

виставок; формування банку електронних джерел вправ емоційного

релаксування та розслаблення; використання психоемоційних розминок,

елементів аутотренінгу, вправ на зниження емоційної напруги тощо); 2)

корекції контенту певних навчальних дисциплін – відповідними темами,

пов’язаними з питанням емоційної культури; включенням завдань

дискусійного характеру; доповненням лабораторних і практичних занять

творчими індивідуальними завданнями та ігровими вправами емоційного

спрямування; 3) активізації форм і методів застосування гумору в роботі зі

студентами.

Практичне значення отриманих результатів полягає в їхній достатній

готовності до впровадження в освітній процес закладів вищої освіти, що

здійснюють професійну підготовку майбутніх вихователів закладів

дошкільної освіти. Зокрема, оновлено зміст низки навчальних дисциплін

фахової підготовки майбутніх вихователів закладів дошкільної освіти;

розроблено аудиторні та позааудиторні навчальні заходи, що можуть бути

застосовані у професійній підготовці майбутніх вихователів закладів

дошкільної освіти. Без сумніву, практико-зорієнтований матеріал

дослідження Т. В. Шульги стане в нагоді викладачам закладів вищої

педагогічної освіти або методистам у системі підвищення кваліфікації, та

післядипломній освіті вихователів у процесі укладання робочих навчальних

програм навчальних дисциплін фахової підготовки майбутніх вихователів;

створенні навчально-методичних посібників і методичних рекомендацій для

студентів; розробленні спецкурсів і спецсемінарів із проблем формування

емоційної культурі; у самоосвітній діяльності майбутніх вихователів.

У цілому, оцінюючи позитивно дисертаційне дослідження

Т. В. Шульги, уважаємо за потрібне висловити певні побажання та

міркування, частина яких носить дискусійний характер:

1. На нашу думку, дисертаційна робота значно виграла, якби дослідницею

був зроблений аналіз статей у фахових часописах, зокрема,

«Вихователь-методист», «Практичний психолог дитсадка», у яких

висвітлюються значний доробок вітчизняної науки й практики з

проблеми дослідження.

2. Викликає певний сумнів формулювання показника емоційно-

рефлексивного критерію «сформованість у майбутнього вихователя

таких гуманних якостей, як: толерантність, дипломатичність,

асертивність» (С.5) та його дотичність до проблеми емоційності.

3. За наявністю ґрунтовної роботи авторки з удосконалення змісту

навчальних дисциплін у контексті теми дисертації, логічним є

запитання стосовно розробки й апробації навчальної дисципліни

«Формування емоційної культури майбутнього педагога», який би

збагатив освітні програми підготовки майбутніх вихователів.

4. У тексті дисертації (С.155) презентовано схему структурно-функційної

моделі формування емоційної культури майбутніх вихователів ЗДО у

процесі фахової підготовки, у якій перераховано низку різноманітних